5. λαζόντος] Haec est Bekkeri emendatio pro librorum lectione λαζόντες. Nempe ad participium absolutum omissum est subjectum ἐμοῦ. Δαγγάειν δίκην locutio est de actore, qui ab Hegemone δικάστηρον id impetrat, ut causa iudicio tradatur; non est iudicis, quod in vulgata lectione contra usum loquendi foret. Sensus est: actorem hujus causae, quum thesmothetae causam ad mercatoriam removissent, jam adisse ναυτοδίκας eamque ad hos detulisse.

6. τὰ Ἐρασιφῶντος] Scribendum esse τὰ Ἐγάτωνος dictum in prooemio.

restitutum antiquissimis. Genitivus Attici χρέως item erat χρέως. Legitur autem genitivus χρέως etiam in titulo orationis Lysiacae apud Athen. XIII. 6. 94. πρὸς Αλοχίην χρέως. Membranae tamen nuper inspectae obtulerunt χρέως. Apud recentiores invasit χρέως ubique. Cf. Lobeck ad Phrynich. p. 391. s. Buttman n. ausführl. Gr. Sprachlehre. Vol. I. p. 241. s.

Σφηρτοῖ] Forma adverbialiter adhibita, quae significat quod est in loco, a Σφηρτός, quod nomen est δήμου Ἀκαμαντίδος φυλῆς. Similis forma est Κικύννοϊ a Κικύννος, qui idem est δήμος ejusdem tribus; de utroque vide Meursium.

διέγραψαν] Διαγράφειν acti- vum est ἡγεμόνος δικάστηρον, qui causam expungit quasi non suae jurisdictioni subjectam vel quasi non secundum leges judicata. Demosth. κατὰ Ὀλυμπιοδ. p. 1174. §. 26. ψηφισαμένων δὲ ταῦτα τῶν δικαστῶν διέγραψεν ὁ ἄρχων Πυθόδοτος κατὰ τὸν νόμον τῆν τοῦτοῦ Ὀλυμπιοδώρου ἀμφισβήτησιν. Διαγράφεσθαι autem medium est actoris, qui ab instituta actione desistit; διαγράφεσθαι passivum est causae, quae expungitur. cf. Demosthen.

l. c. ea, quae laudata statim sequuntur. Qui usus quum constanter ab oratoribus confirmetur, Meierus in libro: der Attische Process. scribendum censet διεγράψαντο, nec de veritate emendationis dubitandum, si subjectum sint actores. Sed qui loquitur ipse erat actor, ut patet ex statim antecedente ἐδικάζουην. Ergo videtur διέγραψαν retinendum, et ut subjectum supplendum οἱ ἡγεμόνες δικάστηρον. Tum vero corrupta sunt sequentia: φάσκοντες ἔμποροι εἶναι. In his enim contineri oportet causam, cur διέγραψαν ἡγεμόνες. Opinor φάσκοντες ἔμπορικῶς εἶναι. Eodem modo video locum intellexisse Platnerum in libro: der Process. p. 123. qui addit hanc sententiam probari etiam eo, quod §. 8. testes appellentur οἱ πέρσων ἀγ- γαντες.

οἱ ναυτοδίκαι] Ναυτοδίκαι, tradunt Bekkeri Anecd. p. 283. et Suidas, ἀρχοντες τινὲς εἶναι τοῖς ναυκλήροις δικάζοντες καὶ τοῖς πρὸ τὸ ἔμποριον ἰσχυ- ταις. Cf. Platner der Process. p. 293. der Attische Process. p. 83. ss. Hi sedebant iudices ἐν τῷ Γαμηλιῶνι μηνὶ (Januario). Hiis scilicet ναυτοδίκαις iudicia

τὸς δημεύειν ἔδοξε, ἀφελὺς τῇ πόλει τὰ δύο μέρη, τὰ
 Ἐρασιουράτου ἀξιώ μοι ψηφισθῆναι, διότι ταῦτά γε ἦδη
 καὶ πρότερον ἐγνώκατε ἡμέτερα εἶναι. ἀφισάμην οὖν
 ξιαντῶ τὸ τρίτον μέρος τῆς ἐκείνων οὐσίας, οὐ τὴν ἀ-
 κολβειαν ἐπισκεψάμενος, ἀλλὰ πολλῶν πλέον ἢ τὰ δύο μέρη
 τῶ δημοσίων ὑπολιπῶν. ῥάδιον δὲ γινῶναι ἐκ τοῦ τιμήματος
 τοῦ ἐπιγεγραμμένου τοῖς χρημασίω. ἅπαντα μὲν γὰρ
 πλειονος ἢ τάλαντον τετιμηται. ὧν δ' ἐγὼ ἀμφισβητῶ,
 τῶ μὲν πέντε μνῶς, τῶ δὲ χίλλας δραχμὰς ἐπεγραψάμην.
 καὶ εἰ πλειονος ἀξία ἐστίν ἢ τοσοῦτον, ἀποκρουχθέν-
 των τὸ περιττὸν ἢ πόλις λήφεται. ἵνα οὖν εἰδῆτε, ὅτι
 ταῦτα ἀληθῆ ἐστί, μάρτυρας ὑμῖν παρέξομαι· πρῶτον
 μὲν τοὺς μεμισθωμένους παρ' ἐμοῦ τὸ Σφρητοῖ χωρίον,
 ἕκαστα τοῦ Κικωνοῖ τοὺς γέιτονας, οἱ ἴσασιν ἡμᾶς ἦδη
 τρία ἔτη ἀμφισβητοῦντας· ἔτι δὲ τοὺς τε πέρουδω ἀρ-
 ξεντας, πρὸς οὓς αἱ δίκαι ἐλήθησαν, καὶ τοὺς νῦν
 ναυτοδίκας. ἀνεγνωθίξονται δὲ ὑμῖν καὶ αὐταὶ αἱ ἀ-

τὰ δύο μέρη] *Τὸ* hic et paulo post ex cod. scriptum pro vulgato
 τὰ. *Δύο*, quod prisca aetate *δύο* scribebatur, est ipsum forma
 dualis. De contractione *η* in duali cf. Matthiae ausführl. gr.
 Gr. Erster Th. p. 175. zweite Auflage.

8. τοῦ Κικωνοῖ τοὺς γέιτονας] Haec est emendatio Bekkeri. Li-
 bri habent τό. Taylor dedit τῶν. Simplicior Bekkeri ratio.

exercebant, ne mercatores et nau-
 tas impedirentur, quo minus ne-
 gotia sua obirent. Cf. Boeckh,
 Staatsh. Vol. I. p. 54.

7. ἅπαντα μὲν γὰρ πλειονος
 ἢ τάλαντον τετιμηται] De plu-
 rali *τετιμηται* cf. Excursus X.
 Quod si igitur omnia Eratonis bo-
 na inter tres filios aequo jure di-
 visa fuissent, unicuique plus
 tribus et triginta minis obti-
 gisset. Vere igitur actor dixit
 plus se quam duas partes aeario
 concessisse, quod ea, quas tan-
 quam tertiae partis bona vindica-
 bat, non nisi quindecim minarum
 pretio aestimarentur. Nec, opi-
 nor, in aestimando fefellit. Vi-
 demus enim ubique ei, qui cum
 aeario litem habebat, hoc unum

conduxisse, si sponte de jure suo
 multam remittebat; atque etiam
 si hoc fecerat, saepe accidebat,
 ut caussa caderet. Ex pretio an-
 tem, quod statuitur agris, viden-
 tur ii parvi nec boni fuisse. De
 fundorum pretio confer quae ha-
 bet Boeckh ius Staatsh. Vol. I.
 p. 68. s.

τὸ περιττὸν ἢ πόλις λήφεται]
 Juris Attici in genere hoc erat,
 ut, si fundus oppigneratus ad cre-
 ditorem perveniret, hic illum sub
 hasta venderet, et ex redacta pecu-
 nia tantum acciperet, quantum
 creditor, residuum autem debi-
 tori traderetur. Ergo, si actor
 hoc non obtulisset, ex usu et lege
 faciendum erat.

πορφαι· *ἐν τοῖσιν γὰρ μάλιστα γνωσθεθε, ὅτι οὐτε
νεοστὶ ταῦτα τὰ χρήματα ἀξιούμεν ἡμέτερα εἶναι, οὐτε
νυνὶ τῷ δημοσίῳ πλειόνων ἀμφισβητούμεν ἢ τῷ ἔμπρο-
σθεν χρόνῳ τοῖς ἰδιώταις. καὶ μοι κἀκεῖ μάρτυρας.*

ΜΑΡΤΥΡΕΣ.

Ἵσταντο οὖν, ὡς ἄνδρες δικασταί, οὐκ παρὰ τὸ **10**
δικαίον ἀξιώ μοι ψηφισασθαι τὸ διαδίκασμα, ἀλλ' ἐν-
τός τῃ πόλει πολλὰ τῶν ἔμπροσθεν ἀφίεσθαι, τοῦτο ἀξιώ μοι
ἀποδοθῆναι, ἀποδείξεσθαι. ἤδη δὲ μοι δοκεῖ δικαίω
εἶναι καὶ δεηθῆναι ὑμῶν τε καὶ τῶν συνδικίων ἐναντίον
ὑμῶν.

Λ Υ Σ Ι Ο Υ

**ΠΕΡΙ ΔΗΜΕΤΣΕΩΣ ΤΟΥ ΝΙΚΙΟΥ ΑΙΕΛΦΟΥ
ΕΠΙΛΟΓΟΣ *).**

PROOEMIUM.

Loquamur de hominibus, quorum in hac oratione fit mentio.
Nicias, Nicerati filius, est celebris ille quanquam infelix
Atheniensium imperator tempore belli Peloponnesiaci. Ejus res
gestas narravit Thucydides Lib. VI. et VII, ejusque vitam exposuit
Plutarchus in parallelis. Ut ex nostra etiam oratione cognoscimus,
erat inter Atheniensium ditissimos, et liberalitate sua populi sibi
favorem conciliavit. Quum vero parum sibi confideret, et sollici-
ta ratione res ponderaret, et fere dubius haereret potius quam ala-
cri impetu ageret, nunquam summa apud populum auctoritate va-

10. τὸ διαδίκασμα] Objectum tra alium sibi vindicat.
διαδικασίας, res, quam quis con-

*) Haec erat inscriptio editionum et codicum ante Taylorum, qui,
quum Galenus, locum laudans ex hac oratione, orationem appellet
Lysiae κατὰ Πολιεύχου, hujus auctoritate eam inscripsit κατὰ Πο-
λιεύχου; quam inscriptionem retinuit Reiskius. Bekkerus autem
antiquam lectionem quattuor suorum codicum auctoritate revo-
cavit, qui, praeter unum, τῆς addunt ante δημεύσεως.

inf., et facile ab impiorum et acrimia adolescentium vehementia, ~~videns negotium caliditate~~ portabatur, quum praesertim natura ipsi decesset fiducia sui et fortitudo animi.

Filium reliquit avo cognominem Niceratum, qui perit sub triginta tyrannis Ol. XCIV. 1., quem appellat Diodorus Sic. XIV. 5. *ἀνδρα πρὸς ἀπαντας ἐπιεικῆ καὶ φιλόφρονον, πλοῦτον δὲ καὶ δόξῃ σχεδὸν πρῶτον πάντων Ἀθηναίων.* Ejus meminit Theramenes in defensione sua apud Xenophontem Hellen. II. 3. 29. *ἐγίνωσκον δὲ, ὅτι, ξυλλαβανομένου Νικηράτου τοῦ Νικίου καὶ πλοῦσιον καὶ οὐδὲν πάποτε δημοτικὸν οὔτε αὐτοῦ οὔτε τοῦ πατρὸς ἀράξαντος, οἱ τοῦτῳ ὄμοιοι δυσμενεῖς ἑμῖν γενήσονται.* Hic filium reliquit infantem, ut patet ex §. 10, qui more solito avi sui nomen videtur habuisse. Nicias a; et hic quoque, ni fallor, filium genuit Niceratum, eum, cujus mentio fit in Demosthenis or. c. Midiam, de quo referendus Euryp. VIII. Buttmanni.

Eucrates, frater Nicias imperatoris. Testatur idem Andocides *περὶ τῶν μυστηρ.* p. 24. R. §. 47. *Εὐκράτης ὁ Νικίου ἀδελφός. οὗτος κηδεστὴς Καλλίου,* ejus, opinor, quem tertium novimus, imprimis sophistis deditum, ex Platone. Pater item est Eucrates ejus, qui hanc orationem habet, cujus laudes facit §. 4. s. Post cladem, quae in Sicilia acciderat et quae fratrem pessum dederat, dicitur dux electus esse, et quamvis oblato dominatu tentaret rempublicam deserere, mortem tamen oppetere maluit quam patriae calamitatem aspicere. Sic orator. Alind tradit Scholiastes Aristophanis ad *Lysistr.* v. 104. *Στρατηγὸς Ἀθηναίων ὁ Εὐκράτης. κομῶδεται δὲ ὡς θεοδόκος καὶ προδότης καὶ ἕως.* Hunc tamen non eundem esse existimo, quem oratio nostra commemorat. Ni fallor, apud Aristophanem de Eucrate demagogo sermo est, qui *σύνταξ· στυκαιοκώλης, κρηβιοκώλης* appellabatur et his nominibus traducitur ab Aristophane, praesertim in *Ἰκνεῦσι*; quoniam homo erat de faece plebis, et antequam ad rempublicam accedebat, stupam et furfures (Werg und Kleyen) vendebat, sicuti Cleon, qui ei succedebat demagogus, coriarius erat. Cum nostro hunc confudisse videtur etiam Suidas s. v. *ἄκρωε* et *εὐγάξ*, ubi de Aristophaneo Eucrate loquens addit: *ὃς ἀπόλετο ὑπὸ τῶν τριακοντα* *οἱ δὲ ὡς πίων κῶνειον*: quod ad nostrum referendum.

Diogneti item mentio fit §. 9. ss., qui videtur Nicias et Eucratia frater fuisse, mortuo Nicia, Eucrate atque etiam Nicerato Nicias filio, tutor, opinor, orborum puerorum. cf. §. 10. Eundem esse existimo, cujus mentio fit in Andocidis oratione *περὶ τῶν μυστηρ.* p. 7. R. §. 14. ubi dicitur esse *ζητητής* de profanatis mysteriis. *Ζητητής*, teste Harpocrate, *ἀρχὴ τις Ἀθήνησι καὶ κατὰ καιροὺς καθίσταμένη, εἰκοσι τοὺς ἀδικούντας τι δημοσίᾳ δεῖ ζητεῖν.* *Ζητητῶν* munus (cf. Boeckh Staatsh. T. I. p. 170. not. 31.) imprimis de investigandis iis, qui debent aofario publico, invenimus, neque tamen ad unam hanc rem circumscriptum erat, sed quaecumque latebant contra leges commissa vere, vel in suspicionem adducta, ea ab his investigabantur. In secunda tamen inquisitione hic idem Diognetus, qui *ζητητής* erat in prima, inter reos videtur nominatus. p. 8. R. §. 15. Certo Diogneti nomen infer indicatos legitur. §. 21. invenitur *Διόμνητος*, qui Marklando idem esse videtur, qui §. 9. *Διόμνητος*. Diomnestum ego ex temporum roraeque conditione concludo Diogneti filium fuisse.

Reliquum est illud nomen, quod ex Galeno in inscriptione posuit Taylor, *Πολλοζος*. Notum est *Πολλοζος* tanquam epitheton

θεοῦ, κολιοῦχοι θεοί. Fuisse etiam nomen proprium facile credimus Suidae alisque. In Lysia^o tamen, edicibus non legitur, ne in §. 13. quidem, ubi nomen actoris nominatur. Sed ibi codd. vel Πολίετος habent vel Πολίετος. Suidas vero cum Πολίετος conjungit ut nomen proprium Πολίετης, hanc Πολίετος. Πολίετος quod etiam codex X habet, notione idem est quod Πολίοντος. Stephanus autem dedit Πολίετος idque retinuit Bekkerus. Hæc ipse cognoscitur ex hac oratione.

Ἐνδυμήθητε τοίνυν, ὦ ἄνδρες δικασταί, οἳ οἱ τι-
νες ὄντες πολῖται καὶ αὐτοί, καὶ ὅν προσήκοντες, ἀδικού-
μενοι ἐξιοῦμεν ἐλεῖσθαι ὑφ' ὑμῶν καὶ τῶν δικαίων τυγχάνειν. οὐ γὰρ μόνον περὶ τῆς οὐσίας ἀγωνίζομεθα, ἀλλὰ καὶ περὶ τῆς πολιτείας, εἰ καὶ ἡ δημοκρατουμένης τῆς πόλεως ἡμῖν μέτειναι. πρῶτον μὲν οὖν περὶ Νικίου τοῦ ἡμετέρου θελοῦ ἀναμνήσθητε. ἐκείνος γὰρ ὅσα μὲν τῇ ἑαυτοῦ γλώττῃ χροῦμενος ὑπὲρ τοῦ πλήθους τοῦ ἡμετέρου ἔπραξε, πανταχοῦ φανήσεται πολλῶν μὲν ἰδίᾳ ἀγαθῶν αἰτιος τῇ πόλει γεννημένος, πλείστα δὲ καὶ μέγιστα κατὰ τοὺς πολεμικοὺς εἰργασμένους ὅσα δὲ οὐ βουλόμενος, ἀλλ' ἄκων.

1. οἳ οἱ τινες] Sic ex conjectura scripsit Bekkerus pro librorum lectione οἷτινες. Quanquam autem ὅς negari non potest ὅς interdum qualitatem indicare et poni pro οἷος (cf. Heindorf ad Plat. Phædr. §. 46.), id tamen non nisi vel antecedente τοιοῦτος sit, vel alio vocabulo, in quo qualitatis notio jam inest, vel in certis locutionibus v. c. εἰμὶ ὅς εἰμι, quæ omnem sive hominis sive rei naturam complectuntur. Emendatio autem h. l. tam facilis est, ut eam vix mutationem appellare possis. Probatum etiam iis, quæ sequuntur, καὶ ὅν προσήκοντες, quod additum non fuisset, si scriptum esset οἷτινες. In hoc enim jam inerat illud. Nunc autem orator duas affert rationes, ob quas dignus sit, qui jus accipiat, primam suam ipsius virtutem, alteram cognatorum. Bekkerus autem recte, opinor, delendum censet καὶ ante αὐτό.

1. ἀλλὰ καὶ περὶ τῆς πολιτείας] Actio igitur hæc videtur in eum finem instituta fuisse, ut reus cum publicatione bonorum ex civitate exterminaretur. Pro rerum diversitate publicatio bonorum cum variis poenarum additamentis poterat esse conjuncta, quæ exposuit Meierus in li-

bro sæpe laudato et laudando de bonis damnatorum.

2. ἰδίᾳ] Pro contextu et iis, quæ opponuntur, varias hoc vocabulum exprimit notiones. Hoc loco est pacis tempore et quum munus publicum non obiret. Reiskius conjiciebat ἡ Δία, quod non est ex Lysia more.

ἡραγιάσθη ποιῆσαι, τῶν μὲν κασιῶν οὐκ ἐλάχιστον
 αὐτὸς μετέχευε μέρος, τὴν δ' αἰτίαν τῆς συμφορᾶς οἱ
 3 πείσαντες ὑμᾶς δικαίως ἂν ἔχοιεν. ἐπεὶ τὴν γε πρὸς
 ὑμᾶς εὐνοίαν καὶ τὴν ἀρετὴν αὐτοῦ ἐν ταῖς εὐτυχί-
 ασι ταῖς ὑμετέροις, καὶ ταῖς δυστυχίαις ταῖς τῶν ἐ-
 χθρῶν ἐπέδειξε. στρατηγῶν γὰρ πολλὰς μὲν πόλεις
 εἶλε, πολλὰ δὲ καὶ καλὰ κατὰ τῶν πολεμίων ἔστρεψα
 τρόπαια· ὧν καθ' ἕνα σπονδῶν πολλὰ ἂν ἔργον εἴη λέ-
 4 γειν. Εὐνοίας τολίμω, ἀδελφὸς μὲν ὧν ἐκείνου,
 πατήρ δὲ ἐμὸς, ἥδη τῆς τελευταίας ναυμαχίας γεγε-
 νημένης φανερὰν ἐπέδειξάτο τὴν εὐνοίαν, ἣν εἶχε πε-
 ρὶ τὸ πλήθος τὸ ὑμέτερον. ἡττημένω γὰρ ἐν τῇ ναυ-
 μαχίᾳ, στρατηγὸς ὑφ' ὑμῶν ἡρημένος, καὶ παρακα-
 λούμενος μετέχειν τῆς ὀλιγαρχίας ὑπὸ τῶν ἐπιβουλευ-
 ῶντων τῷ πλήθει, οὐκ ἠθέλησεν αὐτοῖς πεθεσθαι,
 5 ἐν τοιοῦτῳ καιρῷ ληφθεὶς, ἐν ᾧ οἱ πλείστοι τῶν ἀν-
 θρώπων καὶ μεταβάλλονται πρὸς τὰ παρόντα καὶ ταῖς
 τύχαις εἰκουσι, δυστυχούντος τοῦ δήμου, οὐκ ἀπι-